detaylı bir biçimde bu konuyu incelemektedir. Tabersî, Kur'ân ve sünnette neshi

kabul ederken icmâ ve kıyasın neshini reddetmektedir.

Tabersî’nin tefsîrinde âyetler arasında neshi nasıl incelediğini araştırdık.

Tabersî tefsîrinde çoğunlukla İbn Abbâs (ö. 68/687) ve tâbiûn dönemi

müfessirlerinin görüşlerine yer verirken bazen kendi kanaatlerini dile getirmektedir.

Tabersî’nin tefsîrini incelerken i’tidalli bir âlim olduğunu gördük. Mezhepçilikten

uzak bir uslüba sahip bir şahsiyet.

olması,hükmü kaldırılmış âyet sayısının beş yüze kadar yükselmesine neden

olmuştur.42

1.2.1. Kur’ân’da Neshin Varlığını Reddedenler ve Delilleri

Kur'ân içerisinde nesh’in vakî olmadığı yönündeki iddia oldukça geç

dönemlerde ortaya atılmıştır. Bu görüşü ilk olarak ortaya atan kişinin Ebu Müslim

Muhammed İbn Bahr el-İsfehânî (ö. 322/934) olduğu bilinmektedir. Ebu Müslim'in

39 Mesela bkz. Suyûtî, a.g.e., II, 701-702; Ebu’s- Suûd, İrşadu’l Akli’s Selim ila Mezâye’l- Kitabi’l
Kerim, I-V, Dâru’l Fîkr, ty., I, 171.

40 Mennâu’l Kattân, Mebâhis Fî Ulûmi’l- Kur’ân, 19.Baskı, Beyrut 1983, s.235-236.

ve peygamber efendimizin tayin etmesinin bir sonucu çerçvesinde tayin olan on iki

imama inanmayı meşru olduğunu söylemektedir.106Günümüzde Şia denildiğinde ilk

sırada gelen İmamiyyemezhebidir. Onlara göre imamlara inanmak dinin bir

106 Muhammed b. Abdülkerîm b. Ebû Bekr Ahmed es-Şehristânî (584/1188), el-Milel ve'n-Nihâl,
Dâru'l-Ma'rife, Beyrut,1975, I.,162.

muhaddislere saygı duyuyorlar ancak onlara göre asıl hüccet olan hüküm ifade eden

haberler imamlardan gelmekte olanlardır.134Kelâmî konularda genellikle Mu’tezileye

yakındırlar. Fıkhi konularda ise bir görüşe göre İmam-ıA’zam’ın öğrencisi olan

Cafer-i Sâdık’ın(148/765)135düşüncelerine inanmalarından dolayı bazı konuların

dışında Ehl-i Sünnetdüşüncelerini benimserler.136

Sonuç bakımından değerlendirildiğinde özellikle yaşadığımız zamana kadar

ulaşmış olan tüm İmamiyye Şia’sı özellikle Ehl-i Sünnet ile ortak biçimde Kur’ân’a

durumların oluşmasıdır.”şeklinde de tanımlanmıştır. Yapılan son tanımların ikisi de

neshe yakın olan tanımlardır.”145

1.9.2. Bedâ İnancının Menşei

Bedâ düşüncesi ilk başlarda Şiî’ler içinde meydana geldiği bilinmektedir.

Genel olarak kabule göre ve bedâ kavramını ilk kullanan kişinin Muhtar es-Sakafî (ö.

67/686) olduğu bilinmektedir.Muhtar, Hz. Hüseyin’in kanını yerde koymayarak Ehl-i

Beyt arasında oldukça önemli bir itibara sahip olmuştur.146 Daha sonra Abdullah İbn

Zübeyr’in (ö. 73/692) kardeşi Mus’ab İbn Zübeyr (ö. 72/691) Komutan Ahmet İbn.

Şumayt'i savaşa göndererek, Allah'ın vahyine göre ordunun kesinlikle kazanacağını

söyledi. Savaş sonrasında Ahmet İbnŞumayt öldürüldü ve ordusu dağılmıştır. Bu

mağlubiyetin ardından Muhtar; “Allah bana bu şekilde bir sözde bulundu daha

sonraları ise kendisine değişik olan bu sonuç zuhur etti, (bedâ lehû)” dedi

veAllah’ın;istediğini zafere istediğini ise yenilgiye uğratabilir.147âyet-ini hüccet

olarak ileri sürdü.148Bu şekilde düşünmesi ile Muhtar bedâ anlayışının temellerini bu

noktada atmış oldu.

Bedâ inancı ile alakalı olarak anlatılan diğer bir olay şudur; İmam Câfer es-

Sâdık (ö. 148/765)’ın, oğlu İsmâil’in kendisinden sonra gelecek olan imam olacağını

ona bildirmiş bunun ardından ise kendisi yaşarken oğlu vefat etmiştir. Yaşanan bu

durumun üzerine İmam Câfer;“Allah, oğlum hakında izharda etmiştir (bedâ lehu)

biçiminde açıklamada bulunmuştur.149 Bedâ inanışlarına sadık olan Şiî’ler sözlerini

çatışmalarının yaşanması, bu bağlamda felsefe, mantık, lügat, nahiv gibi ilim

alanlarından daha çok yararlanmak adına bu alanda bulunan ilimlerin hepsi en zirve

de olmuşlardır. Bu bağlamda bu dönem içinde özellikle dil ve belagat yönü bulunan

müfessirler yetişmiştir. Meselâ, el-Cürcânî (470-471/1078-1079) “Dürcü’d-Dürer fi

Tefsîri’l-Ây ve’s-Süver” isimli eseriniterkip ve nazmın icazını ileri planda tutarak

kaleme almıştır.195 Yine Zemahşerî (538/1144), bu dönemin edebî ve lügavîtefsîr

ekollerinin önemli isimlerindendir.

Ragib el-İsfehânî (502/1109) de, bu dönem içinde yetişmiş olan en önemli

âlimlerden birisidir. Onun kaleme almış olduğu, “el-Müfredât” adlı eseri özellikle

194 İshak Özel, a.g.m., s.35.
195 İshak Özel, a.g.m., s.

Yukarıda

bahsedilenâlimlerden başka örnek vermek gerekirse şu isimleri zikretmek

mümkündür; Ebu’l-Hasan Saîd İbn Hibetullah Kutbüddîn er-Ravendî (573/1187),

Sa’lebî (427/1035), Sa’lebî’nin talebesi olan Ebu Hasan Ali İbn Ahmet el-Vâhidî

(468/1076), Beyhakî, Abdülkerim İbn Hevâzin el-Kuşeyrî (465/1072), Muhammed

el-Gazzâlî (505/1111), Fahruddin er-Râzî (606/1209), Ebu’l-Kasım Şerif Murtaza

(436/1044), Ebu Ca’fer et-Tûsî (460/1067) vs. Görüleceği üzere bu dönem özellikle

edebi ve lügavi olmasının yanı sıra diğer alanlara ilişkin de büyük değişim ve

gelişimlere şahit olmaktadır.196

İşte bu siyasî ve fikrî ortamlarda yaşayan müfessirimiz Tabersî, özellikle bu

dönemden etkilenmiş olacak ki, sarf, nahiv, lügat, meâni gibi ilimler ortaya

Te'vîl'de Kâsımî'dir.249

Ebu'l-Mekârim Mahmûd İbn Muhammed Hasenî (VII. yy.) Ebû'l-Mekârim

Hasenî, eldeki mevcûdu Fâtiha'dan İsrâ'ya kadar olan Dekâiku't-Te'vîl ve Hakâiku't-

Tenzîl adlı tefsîrinde Tabersî'ye 15 defa ile çok olmasa da atıfta bulunur.250 Seyyid

Haydar Âmulî (787/1385) Âmulî'nin Tefsîru'l-Muhîti'l-A'zam ve'l-Bahri'l-Hazm adlı

eserinin tahkikini yapan Muhsin Tebrizî, onun tefsîrinde ana kaynak olarak Tabersî

ile Zemahşerî'yi aldığını söyler.251

Muhakkik Âmulî'nin Tabersî'den yararlandığı yerleri belirtmiştir. Biz sadece

Şiîâlimlerin önde gelen simalarından birisi olan Tabersî, yaşadığı dönemdeki

birçok büyük âlimden ders almış ve kendiside değerli âlimler yetiştirerek sonraki

nesillerin hizmetine sunmuştur. Tabersî’nin kendisinden ilim aldığı hocaları

şunlardır:

1-Ebu Ca’fer Muhammed İbn El-Hasen İbn Ali et-Tûsî; Hicri 385/995’te Tûs

şehrinde doğdu. 23 yaşında iken 408/1071 senesinde Bağdat’ a geldi ve orada pek

çok Şiî hocadan ders aldı ve talebeler yetiştirdi. H.436 da Îmamiyye taifesinin şeyhi

oldu. H. 447 Selçuklu Hükümdarı Tuğrul Bey Bağdat’ı işgalinden sonra Sünnî ve Şiî

5. Ebu’l-Hasan Kutbüddin Saîd İbn Hîbetullâh Kutbüddin er-Râvendî

(573/1177)

6. Seyyid Fadlullah Râvendî (549/1163)

7. Seyyid Ebu’l-Hamd Mehdi İbn Nezar el-Hüseynî el-Gâyenî

8. Seyyid Şerefşah İbn Muhammed İbn Ziyadeti’l-Eftasî en-Neysâbûrî (ö.

573/1187)

9. Şeyh Abdullah İbn Ca’fer ed-Devristî (ö. 600/1214)

10. Şâzen İbn Cebrail el-Kummî.263

2.6. Eserleri

27.el-Mü’telefmine’l Muhtelef beyne’l-Eimmeti ve’s-Selef:Bu eseri

kalemealan Mehdî Recâî, bazı tabakât âlimlerinin kendi zamanlarındaki bilgi

eksikliğinden dolayı bu eserin müellifinin meçhul olduğunu söylediklerini anlattıktan

sonra Mirzâ Abdullah Efendi’yi kaynak göstererek bu eserin Tabersî’nin hocası et-

Tûsî’nin 520/1126’de yazmış olduğu el-Muhtelifin özeti olduğunu ve Tabersî

tarafından yazıldığını belirtir.268

2.7. Mecmeu’l-Beyân Fî Tefsîri’l-Kur’ân ve Metodu

Şiî âlim Tabersî'nin (ö. 548/1153) Kur'ân-ı Kerîmitefsîri Ehl-i Beyt

okullarının ortak olan görüşler ile; kapsayıcılığı, sıralamalarda ve düzenlemelerde ki

benzerlikleri, aynı zamanda ayetlerin anlaşılmasına ilişkin yorumları ile oldukça özel

bir yerdedir. Mecmeu’l beyan Tefsîri, lüğat, tecvid, ayetlerin inzal sebebi, içerik,

Baḳıllânî (ö. 403/1013), İbn Fûrek (ö. 406/1015) ve Gazâlî (ö. 505/1111) gibi

önde gelen eş‟arî usûlcülere göre nesh, “Önceden bulunan bir hitapla sabit bulunan

hükümlerin (zaman açısından) kendisinden sonra kalktığına işaret eden hitaptır. Bu

bağlamda eğer sonradan bir hitap meydana gelmeseydi ilk hitapın hükmü devam

edecekti.”286 Gazâlî‟ye göre “nass” kelimesi yerine özellikle “hitap” kelimesinin

kullanılmış olması özellikle lafz ve mefhum anlamlarını ve diğer

delilleribarındırmasındandır.287

Hanefi ekolündende dahil olan birçok fakihe göre nesh,“Mensûh olan

hükmün müddetini (hükmün sona erdiğini) açıklamak (beyân)dır.”288 Tanıma göre

Allâh ilminde belirli olup beşerin bilmediği zaman müddeti, nesh ile açıklanmış ve

önceki hükmün geçici bir süre için konulduğu belirtilmiştir.289Fakihlerin yaptığı

tanımın “tahsîs”290 ile ayna manada olduğunu dile getiren Gazâlî (ö. 505/1111),

“Nesh’in daimî olan bir hükmün kaldırılması (raf) olduğunu söyler. Nesh’i, satım

akdindeki feshe benzeten Gazâlî’ye göre akit, akit hükmünü ortadan kaldıran bir

sebep olmadığı sürece mutlak mülkiyet ifade eder. Satım akdinin sonradan ortaya

çıkan bir sebep yüzünden feshedilmesi, akdin fesih zamanına kadar olan bir süre için

Tabersî bu kişilerle ilgili

olarakİbni Abbas’tan ve diğer ulâmadangelen rivâyetlebu kişilerin yahûdîler

olduğunu, Hasan-ul Basrî’ye göre iseArap müşrikler olduğugörüşünü aktarmaktadır.

Ona göre Daha sonra Bakara/144. âyet, Beyt-ül Makdis’e yönelme emrini

neshetmiştir.

İbn Abbâs’a (ö. 68/687) göre Kur’ân’da neshe konu olan ilk şey kıble

meselesidir. Katâde’ye(r.a) göre Bakara/144. âyet, kendindenönceki âyet-i

neshetmiştir. Çünkü Kur’ân’daBeyt-i Makdis’e yönelme (emri) açıkça

belirtilmemiştir.329 Ca’fer İbn Mubeşşir’e (ö. 243/848) göre namazda Ka’be’ye

Hasen el-Basrî’den (ö. 110/728) alınan ikinci görüşe göre burada ki batıl

haksız kazancı ele almaktadır Bu âyet, (Nisâ/29.) indikten sonra bir insan başkasının

malınıyemekten çekiniyordu ve ardından ise şu ayet Nur/61. ayetle kaldırıldı.

“Âmâya güçlük yoktur; topal olana zorluk bulunmamaktadır, hasta olan

kişilerede zorluk bulunmamaktadır.

Ebu‘l – Vefâ el-Efgânî, Daru‘l-Kütübi‘l İlmiyye, Beyrut 1994.

ŞEVKANÎ,Fethu’l-Kadîr, Muhammed İbn Abdullah el-Yemeni, Dâru’l-Kelâmî’t-

Tayyib,Beyrut 1414.

ŞEHRİSTÂNÎ, Hibetüddîn Muhammed Ali el-Hüseynî, Tenzîhü't-Tenzîl,(Çev. Ali

Rızâ Hüsrevî), Çâphâne-i Haydarî, yrs., (1371/1951).

ŞEHRİSTÂNÎ, Muhammed İbn Abdülkerîm İbn Ebû Bekr Ahmed, el-Milel ve'n-

Nihâl, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1975.

ŞELTÛT, Muhammed, “Takdîmü’l-Kitâb ‘Mecmeu’l-Beyân’ ”, Risâletü’l-İslâm, yıl:

10, sayı: 3, Kahire, 1958.

97

ŞA’BAN, Zekiyyüddin, İslam Hukuk İlminin Esasları (Usûlü’l Fıkh), (Çev. İbrahim

Kâfi Dönmez), T.D.V.Yay., Ankara, 2000.

ŞAFİİ, Muhâmmet İbn İdris, Er-Risale, Beyrut, Mektebetü’l İlmiyye, Tarihsiz.

ŞATIBÎ, Ebu İshak, El-Muvafakat Fi Usuli’ş-şeria, Beyrut, Daru'l-Marife, 2001.

ŞİMŞEK, Sait, Kur’ân’ın Anlaşılmasında iki Mesele, Yöneliş yay., İstanbul, 1997.

TABATABAÎ, Muhammed Hüseyin, el-Mizan fî Tefsîri’l-Kur’ân, trc. Vahdettin

İnce, Kevser Yay. İstanbul, 2004.

TABATABAÎ, Muhammed Hüseyin, İslâm’da Şia, (2. Baskı) Kevser Yayınları,

İstanbul 1999.

TABERÎ,Ebû Cafer İbn Cerir Muhammed İbn Cerir İbn Yezid (310/923), Câmiü’l-

Beyân an Te’vîli ayi’l-Kur’ân, thk. Abdullah İbn Abdülmuhsin et-Türkî, Dâru

Âlemi’l-Kütüb, Riyad 2003/1424.

TABERSÎ, Ebu Ali el-Fadl İbn el-Hasan, Mecmeu’l- Beyân fî Tefsîri’l-Kur’ân, I-X,

Daru’l- Murtaza, Beyrut, 2006.

TABERSÎ, Ebu Ali el-Fadl İbn el-Hasan, Mecmeu'l-Beyân fî Tefsîri'l-Kur'ân, (Thk.

Ebu'l-Hasen es-Sa'rânî), Tahran, trs.

TABERSÎ, Ebu Ali el-Fadl İbn el-Hasan, Mecmeu’l-Beyân Fî Tefsîri’l-Kur’ân, (Thk.